
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 20 DEL 10/01/2024

Oggetto

GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO 
ALLA GESTIONE DI STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA ASILI 
NIDO E MICRO NIDO DEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 27. 
PAC INFANZIA II RIPARTO- AZIONE RAFFORZAMENTO TERRITORIALE. CIG: 
A013DD0537- CUP: H51H23000040006 (SCHEDA 1), CUP: H91H23000020006 
(SCHEDA 2). LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMMISSARI DI GARA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO 
ALLA GESTIONE DI STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA 
ASILI NIDO E MICRO NIDO DEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO 27. PAC INFANZIA II RIPARTO- AZIONE RAFFORZAMENTO 
TERRITORIALE. CIG: A013DD0537- CUP: H51H23000040006 (SCHEDA 1), CUP: 
H91H23000020006 (SCHEDA 2). LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMMISSARI 
DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°704 del 07/09/2023 con la quale si è stabilito di indire una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 1, lett. e) art. 50 del D. Lgs. 
36/2023, sulla piattaforma telematica della CUC, l’Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica Asili Nido e micro nido dei Comuni del Distretto socio sanitario 27 PAC Infanzia II riparto- 
Progetti Rafforzamento Territoriale per un valore complessivo pari ad € 473.167,59 IVA esclusa;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile della CUC è stata nominata apposita commissione giudicatrice 
per l’esperimento della procedura di gara telematica di cui in oggetto, composta dai Signori:

-D.ssa G. Cuciti, in qualità di componente esperto tecnico;

-D.ssa M. Catanzaro in qualità di componente esperto tecnico;

VISTA la proposta di aggiudicazione inviata dalla CUC in data 21.11.2023 con prot.llo n. 84381;

DATO ATTO che la Commissione di gara della Centrale Unica di Committenza ha effettuato n°2 sedute ed ha concluso 
i lavori in data 13/11/2023 proponendo l’aggiudicazione del servizio di che trattasi all’operatore economico Azione 
Sociale Società Cooperativa Sociale con sede legale in Piazza S. Giovanni, 15, Vill. Castanea 98155 - Messina P.I.: 
01297770834 che ha presentato un ribasso sull’offerta economica del 6,15% pari ad un Importo di € 444.067,78 
oltre IVA al 5%;

CHE, il comma 7 dell’art.13 del DPRS n.13 del 31/01/2012, dispone che il compenso per ogni seduta al componente la 
commissione di gara è determinato in € 300,00, oltre oneri previdenziali e IVA 22% se dovuti;

VISTE le ricevute per il compenso per prestazione occasionale dei commissari di gara:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

- n. 2 del 16/11/2023 acquisita al protocollo in pari data n. 83452 presentata dalla Dott.ssa Maria Catanzaro per 
l’importo complessivo di € 600,00, di cui € 480,00 quale imponibile da versare al professionista ed € 120,00 
quale ritenuta di acconto del 20%;

- n. 1 del 04/12/2023 acquisita al protocollo in data 12/12/2023 n. 89084 presentata dalla Dott.ssa Grazia Cuciti 
per l’importo complessivo di € 600,00, di cui € 480,00 quale imponibile da versare al professionista ed € 120,00 
quale ritenuta di acconto del 20%;

CHE con Determinazione dirigenziale n° 813 del 12/10/2023 è stata impegnata la somma di € 28.347,39 nell’esercizio 
finanziario 2023, per le spese di gara, derivante dalle quote di compartecipazione dei Comuni del Distretto socio 
sanitario n. 27, al Cap.14177/3, giusto impegno n. 658 del 13/10/2023 ex halley, per le finalità di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità degli atti prodotti e delle prestazioni rese, si rende opportuno, in considerazione della somma 
disponibile, giusto impegno assunto, procedere alla liquidazione della complessiva somma di            € 1.200,00 quale 
compenso ai commissari di gara per l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità 
pubblica Asili Nido e micro nido dei Comuni del Distretto socio sanitario 27 PAC Infanzia II riparto- Progetti 
Rafforzamento Territoriale;

VISTE:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;

VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

VISTO

-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;

- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

1. liquidare, per i motivi di cui in narrativa, la complessiva somma di € 1.200,00 quale compenso da corrispondere 
ai componenti la commissione di gara, per prestazioni rese da ciascuno nella procedura per l’affidamento del 
servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido e micro nido dei Comuni del 
Distretto socio sanitario 27 PAC Infanzia II riparto - Progetti Rafforzamento Territoriale, a seguito di emissione 
delle seguenti ricevute di compenso per prestazione occasionale:

-n. 2 del 16/11/2023 acquisita al protocollo in pari data n. 83452 presentata dalla Dott.ssa Maria Catanzaro 
per l’importo complessivo di € 600,00, di cui € 480,00 quale imponibile da versare al professionista ed € 120,00 
quale ritenuta di acconto del 20%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

-n. 1 del 04/12/2023 acquisita al protocollo in data 12/12/2023 n. 89084 presentata dalla Dott.ssa Grazia Cuciti 
per l’importo complessivo di € 600,00, di cui € 480,00 quale imponibile da versare al professionista ed € 120,00 
quale ritenuta di acconto del 20%;

2. imputare la complessiva somma di € 1.200,00 al Cap.14177/3 bilancio 2024, gestione residui, giusto impegno n. 
658 del 13/10/2023 ex halley assunto con determinazione dirigenziale n° 813 del 12/10/2023.

3.  autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore delle professioniste con accredito 
su c/c IBAN omississ, come da allegato al presente provvedimento;

4.  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

6. dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Domenica Bueti;

7. dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, con i professionisti interessati al procedimento, capace di incidere 
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Procedimento, né si rilevano relazioni di parentela o di affinità 
entro il quarto grado con gli stessi soggetti;

8. dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Direttore dell’Esecuzione

   D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


